
FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA 

SECRETARÍA DE MEDICINA 

 

REPORTE ANUAL DE CONSULTAS CLÍNICAS (SERVICIOS) ATENDIDAS POR 

TRIMESTRE EN 2022 

SITIO: HOSPITAL VETERINARIO DE ESPECIALIDADES – UNAM  
 

 ENE-MZO ABR-JUN JUL-SEPT OCT-DIC TOTAL 

1.- NÚMERO DE 
CONSULTAS CLÍNICAS 

TOTALES 
1044 3135 3483 3061 10723 

2.- NÚMERO DE 

CONSULTAS MÉDICAS 
1044 3059 3394 2957 10454 

3.- NÚMERO DE 
INTERVENCIONES 

QUIRÚRGICAS 
0 76 89 104 269 

4.- NÚMERO DE 
CONSULTAS EN 

PACIENTES PROPIEDAD DE 
LA FMVZ – UNAM 

 
989 

 
3094 

 
3398 

 
3031 

 
10512 

5.- NÚMERO DE 
CONSULTAS EN 

PACIENTES EXTERNOS 
55 41 85 30 211 

6.- NÚMERO DE 
CONSULTAS QUE 

REQUIRIERON 
HOSPITALIZACIÓN 

 
0 

 
76 

 
103 

 
100 

 
279 

7.- NÚMERO DE 
CONSULTAS QUE NO 

REQUIRIERON 
HOSPITALIZACIÓN 

 
1044 

 
3059 

 
3380 

 
2961 

 
10444 

8.- NÚMERO DE ANIMALES 
PARA PRÁCTICA 0 0 0 290 N/A 

9.- NÚMERO DE ANIMALES 
EN PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN 
0 0 0 0 N/A 

 

 
INFORMACIÓN ADICIONAL 

 

A. ASIGNATURAS PRÁCTICAS: 
 

o En las prácticas enseñanza quirúrgica son: Cirugía I y Cirugía II, donde se 

solicitan conejos y lechones. 

 
B. PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y PERIODO DE DURACIÓN: 

 
o Colaboración en el proyecto PAPIIT "Desarrollo de implantes médicos con 

nuevas tecnologías” Clave del proyectoIT100719. Modalidad: Proyectos de 

investigación aplicada o de innovación tecnológica. Área: De Ciencias Físico-

Matemáticas y de las Ingenierías. Disciplina: Ingeniería- Biomédica-Física-

Química-Bilogía-Medicina traslacional. Especialidad: Implantes médico. 

Responsable del proyecto: Dra. María Cristina Piña Barba Fecha de inicio 
10/07/19 – 10/07/24 

 
o Colaboración con la Unidad de Investigación de la FMVZ-UNAM: “Aislamiento 

del virus de la Influenza Canina” Inicio en septiembre de 2022 – septiembre del 

2023. Responsable del Proyecto: Departamento de Microbiología e 

Inmunología y la Unidad de Investigación de la FMVZ-UNAM 
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RESPONSABLE: MVZ ESP. Ma. De Lourdes Arias Cisneros 

Jefa del Departamento de Medicina Cirugía y Zootecnia para Pequeñas Especies. 


