## FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA SECRETARÍA DE MEDICINA

## REPORTE ANUAL DE CONSULTAS CLÍNICAS (SERVICIOS) ATENDIDAS POR TRIMESTRE EN 2022

#### SITIO: HOSPITAL VETERINARIO DE ESPECIALIDADES - UNAM

	ENE-MZO	ABR-JUN	JUL-SEPT	OCT-DIC	TOTAL
1 NÚMERO DE CONSULTAS CLÍNICAS TOTALES	1044	3135	3483	3061	10723
2 NÚMERO DE CONSULTAS MÉDICAS	1044	3059	3394	2957	10454
3 NÚMERO DE INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS	0	76	89	104	269
4 NÚMERO DE CONSULTAS EN PACIENTES PROPIEDAD DE LA FMVZ – UNAM	989	3094	3398	3031	10512
5 NÚMERO DE CONSULTAS EN PACIENTES EXTERNOS	55	41	85	30	211
6 NÚMERO DE CONSULTAS QUE REQUIRIERON HOSPITALIZACIÓN	0	76	103	100	279
7 NÚMERO DE CONSULTAS QUE NO REQUIRIERON HOSPITALIZACIÓN	1044	3059	3380	2961	10444
8 NÚMERO DE ANIMALES PARA PRÁCTICA	0	0	0	290	N/A
9 NÚMERO DE ANIMALES EN PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN	0	0	0	0	N/A

### INFORMACIÓN ADICIONAL

### A. ASIGNATURAS PRÁCTICAS:

 En las prácticas enseñanza quirúrgica son: Cirugía I y Cirugía II, donde se solicitan conejos y lechones.

#### B. PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN Y PERIODO DE DURACIÓN:

- Colaboración en el proyecto PAPIIT "Desarrollo de implantes médicos con nuevas tecnologías" Clave del proyectoIT100719. Modalidad: Proyectos de investigación aplicada o de innovación tecnológica. Área: De Ciencias Físico-Matemáticas y de las Ingenierías. Disciplina: Ingeniería- Biomédica-Física-Química-Bilogía-Medicina traslacional. Especialidad: Implantes médico. Responsable del proyecto: Dra. María Cristina Piña Barba Fecha de inicio 10/07/19 – 10/07/24
- Colaboración con la Unidad de Investigación de la FMVZ-UNAM: "Aislamiento del virus de la Influenza Canina" Inicio en septiembre de 2022 – septiembre del 2023. Responsable del Proyecto: Departamento de Microbiología e Inmunología y la Unidad de Investigación de la FMVZ-UNAM

# FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA SECRETARÍA DE MEDICINA

L. Arias

**RESPONSABLE:** MVZ ESP. Ma. De Lourdes Arias Cisneros Jefa del Departamento de Medicina Cirugía y Zootecnia para Pequeñas Especies.